*deest B*

*D86rb*

*O,62v*

0,63r pati et obiectum agere et ita | intelligere, quod est habere talem perfectionem, erit ueraciter pati et per consequens intelligi erit agere ratione prius dicta.

Minor patet ex dicto eorum, set maior probatur. Primo per AVGVSTINVM Super Genesim ad litteram VIII libro 8 cap., qui dicit de lumine in aere quod requirit presentiam agentis conseruantis sic: *Aer presente lumine non factus est lucidus* (supple: solum) *set fit, quia, si factus esset, non autem fieret, etiam absente lumine lucidus esset.* Vult dicere quod pro quolibet instanti uerum est dicere quod fit et factus est lucidus, sicut pro primo. Idem patet per rationem, quia *idem manens idem semper natum est facere idem*; set agens conseruans supponitur quod sit idem, ut sol respectu luminis et obiectum respectu actus sentiendi et intelligendi pro toto tempore quo sunt intelligere et sentire in nobis; ergo pro toto illo tempore potest dici quod obiectum agit et potentia patitur equaliter sicut in primo instanti. Exemplum est de sigillo in aqua, <quod> configurat sibi aquam, quod tantum facit, quamdiu est in aqua, quantum in primo instanti. Ergo similiter obiectum sensus et intellectus pro toto tempore quo sunt sentire et intelligere in nobis idem faciunt et sensus et intellectus idem patiuntur. Igitur intelligere, quod est habere talem perfectionem, est ueraciter pati et non solum recipere eam primo; et per oppositum intelligi est uere agere, quod est inconueniens, ut prius dictum est.

[A17] Tertio, quia omnis causa que non est agens solum instrumentaliter, set principaliter, habet formam per quam agit,

deest 23

210

215

220

225

230

que est eiusdem rationis cum ea quam inducit, si | sit agens  
 235 uniuocum, uel est perfectior ea, si sit agens equiuocum; set  
 obiectum sensus secundum istos est causans sentire in sensu  
 non solum instrumentaliter, ut posset dici de obiecto intellectus  
 ratione intellectus agentis, set principaliter; ergo sensibile, cum  
 sit agens equiuocum, haberet in se formam et actum nobiliorem  
 240 quam sit sentire, quod est absurdum.

[A18] Quarto, quia diuersorum agentium secundum spe-  
 ciem sunt diuerse actiones et effectus secundum speciem; set  
 intelligibilia differunt specie, ut homo et asinus; ergo intelligere  
 causata ab hiis differunt specie, quod est inconueniens, quia  
 245 proprius actus speciei non potest plurificari secundum speciem;  
 set intelligere ex fantasmatis uel ratiocinari est actus specifi-  
 cus hominis; ergo omne intelligere hominis est unum secundum  
 speciem. Non enim potest homini assignari alia propria opera-  
 tio preter suum intelligere.